
Città di Potenza

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 693/2023 DEL 04/04/2023

N° DetSet 52/2023 del 28/03/2023

Dirigente: GIUSEPPE D'ONOFRIO

OGGETTO: L.R. n. 7 del 21/01/97 _ L. 13/89: Approvazione della graduatoria per l’accesso ai contributi per

il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati _ anno 2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto  ______________________________________________________________

in qualità di ________________________________________________________________

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 693/2023, composta da n°………. facciate, è

conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________

Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

il capo IV della Legge Regionale n. 7 del 21 gennaio 1997 “Norme sul superamento delle

barriere architettoniche negli  edifici privati” come modificata dalla Legge 2 febbraio 2000

n.6” Modifiche ed integrazioni alla L.R. 7/97” , all’art. 7 “Procedure per l'accesso al fondo

statale” prevede quanto segue:

“1.  Ferme restando  le  norme di  cui  alla  legge 13/1989,  come modificata dalla  Legge

62/1989,  nonché  le  prescrizioni  tecniche  di  cui  al  D.M.  Lavori  Pubblici  236/1989,  le

domande per  accedere  al  fondo statale  previste  al  1°  comma dell'art.  10 della  Legge

13/1989 debbono essere presentate ai Sindaci dei Comuni in cui sono ubicati gli immobili

sui  quali  devono  essere  effettuati gli  interventi entro  il  1°  marzo  di  ciascun  anno.

L'Amministrazione Comunale effettua un immediato accertamento sull'ammissibilità della

domanda,  subordinata  alla  presenza  di  tutte  le  indicazioni  e  documentazioni,  alla

sussistenza  in  capo  al  richiedente  di  tutti i  requisiti necessari  per  la  concessione  del

contributo,  all'inesistenza  dell'opera,  al  mancato  inizio  dei  lavori  e  alla  verifica  della

congruità della spesa prevista rispetto alle opere da realizzare.

2. Entro trenta giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande, il

Sindaco,  sulla  base  delle  domande  ritenute  ammissibili  stabilisce  il  fabbisogno  del

Comune, calcolandolo in relazione all'importo complessivo dei contributi determinati in

base ai  criteri  di  cui  al  2°  comma dell'art.  9 della Legge 13/1989,  lo  pubblica all'albo

pretorio  del  Comune e  lo  invia  all'Ufficio  Lavori  Pubblici  del  Dipartimento  Assetto del

Territorio con copia delle relative domande.

3. La Regione determina il proprio fabbisogno complessivo e trasmette al Ministero dei

Lavori  Pubblici,  entro  i  successivi  trenta  giorni,  la  richiesta  di  partecipazione  alla

ripartizione del fondo di cui al 1° comma dell'art. 10 della legge 13/1989.

4. Le quote del fondo statale attribuite alla Regione sono ripartite tra i Comuni richiedenti

con  deliberazioni  della  Giunta  regionale  su  proposta  dell'Assessore  all'Assetto  del

Territorio.

5. Le domande di cui al 1° comma del presente articolo devono contenere:

a) - l'indicazione del soggetto avente diritto al contributo;

b)  -  la  dichiarazione indicante  il  luogo  di  residenza  del  richiedente nonché il  titolo  di

godimento dell'immobile;

c) la descrizione delle opere da realizzare con il rilievo dell'esistente ed il costo del relativo

intervento.

6. Alle domande di cui al 1° comma del seguente articolo devono essere allegati:

a) - certificato medico in carta libera attestante la menomazione; e/o

b)  -  certificato  attestante  lo  stato  di  inabilità  del  richiedente  rilasciato  da  una  delle

Commissioni  costituite  presso  gli  Enti pubblici  preposti all'accertamento  ai  sensi  della

vigente legislazione;

c) - dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà attestante l'ubicazione dell'abitazione,

l'esistenza delle barriere architettoniche, le difficoltà di accesso e mobilità interna, le opere

che si intendono realizzare e la loro inesistenza, l'eventuale erogazione di altri contributi

concessi a qualsiasi titolo per la realizzazione della stessa opera.”;

1



CONSIDERATO che

alla data del 1 marzo 2023  sono pervenute n.  21 istanze per accedere al fondo statale

previsto al 1° comma dell'art. 10 della Legge 13/1989;

sono state effettuate tutte le necessarie verifiche in merito alla sussistenza in capo ai

richiedenti di tutti i requisiti necessari per la concessione del contributo;

in esito alle istruttorie sono risultate nr. 18 istanze ammissibili e nr. 3 istanze inammissibili

(ALLEGATO 1) per mancanza dei requisiti previsti all’art. 7 della LR 7/97;

RITENUTO  di approvare la Graduatoria aggiornata (ALLEGATO 2) con le nuove richieste dei

contributi per l’abbattimento delle  barriere architettoniche in edifici  privati ai  sensi  della

Legge 09.01.1989, n. 13 e L.R. 21.01.1997, n.7, per l’anno 2023;

DATO ATTO  che  il  presente  atto  è  idoneo  al  conseguimento  dello  scopo  dell’interesse

pubblico nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

RICHIAMATE

la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  28.05.2022  di  approvazione

dell’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28.05.2022 di approvazione del Bilancio

di Previsione finanziario per il triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 30.11.2022 di approvazione della quarta

variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024;

ATTESO che il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 non è stato ancora

approvato  e  che,  pertanto,  la  gestione  del  bilancio  comunale  ricade  nella  particolare

situazione di  cui  alle  disposizioni  dettate dall’art.  163 del  TUEL  e dai  paragrafi 8.3  e  8.4

dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 recante il Principio contabile applicato concernente la

contabilità finanziaria, ai sensi dei quali è consentita esclusivamente una gestione provvisoria

nei  limiti dei  corrispondenti stanziamenti di  spesa  dell'ultimo  bilancio  approvato  per

l'esercizio cui  si  riferisce la gestione provvisoria (esercizio finanziario 2023 del  Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2022-2024);

CONSIDERATO che, nel corso della gestione provvisoria, l'Ente:

può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle

tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni

patrimoniali certi e gravi all'ente;

può, inoltre, disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte,

delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali

tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di

mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri

di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità; 

DATO ATTO 

che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 delle legge 241/90 e ss.mm.ii. è il

dirigente p.t. della U.D. “Urbanistica e Gestione del Territorio”;

2



che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9

lett.  e)  della  legge  190/2012,  non esiste  conflitto di  interesse,  anche  potenziale,  fra  i

firmatari del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

del rispetto dei termini  di conclusione del  procedimento ai sensi dell’art.  2 delle legge

241/90 e ss.mm.ii.;

della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

che  i  dati verranno  trattati nel  rispetto  della  normativa  privacy  e  di  quella  sulla

trasparenza;

VISTI

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il decreto sindacale n.78 del 30 dicembre 2022 con il quale al sottoscritto è stato rinnovato

l’incarico di dirigente dell’U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;

DETERMINA

per le motivazioni  espresse in premessa e che qui  s’intendono tutte riportate quali  parti

integranti e sostanziali del provvedimento

1. di approvare la Graduatoria aggiornata (ALLEGATO 2) con le nuove richieste contributi

per l’abbattimento delle barriere architettoniche in edifici privati ai sensi della Legge

09.01.1989, n. 13 e L.R. 21.01.1997, n.7, per l’anno 2023, che si allega alla presente,

formandone parte integrante; 

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta al momento impegno di

spesa precisando che gli eventuali fondi saranno iscritti in bilancio previa assegnazione

degli stessi da parte della Regione Basilicata;

3. di  trasmettere  la  presente  determinazione,  alla  Regione  Basilicata  –  Dipartimento

Ambiente  ed  Energia  –  Ufficio  Urbanistica  e  Pianificazione  Territoriale,  (pec:

ufficiourbanistica@cert.regione.basilicata.it)  in  uno  con  le  21  nuove  istanze

appositamente scansionate;

4. di  dare atto che il presente provvedimento è rilevante  ai fini della pubblicazione su

“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  –  sezione

Sovvenzione, contributi, sussidi e vantaggi economici;

5. di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per

15 gg. consecutivi.

Il Dirigente

ing. Giuseppe D’Onofrio

3



O
m
is
s
is

O
m
is
s
is



D_Data_domanda Protocollo_domanda Cognome_richiedente Nome_richiedente

02/11/2022 94278 OMISSIS

23/01/2023 12307 OMISSIS

26/01/2023 12304 OMISSIS

ALLEGATO 1



L. R 7/97: https://www.regione.basilicata.it/giunta/site/giunta/department.jsp?

dep=100050&area=109294&otype=1059&id=243399 


